## Notes

<sup>1</sup> See Cataldo (2004b, pp. 513–536); see also O'Brien et al. (2004, pp. 660–662).

<sup>2</sup> The pope originally delivered this text in Italian: "In particolare, vorrei sottolineare come la somministrazione di acqua e cibo, anche quando avvenisse per vie artificiali, rappresenti sempre un mezzo naturale di conservazione della vita, non un atto medico. Il suo uso pertanto sarà da considerarsi, in linea di principio, ordinario e proporzionato, e come tale moralmente obbligatorio, nella misura in cui e fino a quando esso dimostra di raggiungere la sua finalità propria, che nella fattispecie consiste nel procurare nutrimento al paziente e lenimento delle sofferenze" [On-line] (Available: [http://www.vatican.va/holy\\_father/john\\_paul\\_ii/speeches/2004/march/documents/hf\\_jp-ii\\_spe\\_20040320\\_congress-fiamc\\_it.html](http://www.vatican.va/holy_father/john_paul_ii/speeches/2004/march/documents/hf_jp-ii_spe_20040320_congress-fiamc_it.html)).

<sup>3</sup> "Voluntas quidem non ordinat, sed tamen in aliquid tendit secundum ordinem rationis. Unde hoc nomen intentio nominat actum voluntatis, praesupposita ordinatione rationis ordinantis aliquid in finem."

<sup>4</sup> "Intentio respicit finem secundum quod est terminus motus voluntatis. In motu autem potest accipi terminus dupliciter, uno modo, ipse terminus ultimus, in quo quiescit, qui est terminus totius motus; alio modo, aliquod medium, quod est principium unius partis motus, et finis vel terminus alterius. Sicut in motu quo itur de a in c per b, c est terminus ultimus, b autem est terminus, sed non ultimus. Et utriusque potest esse intentio. Unde etsi semper sit finis, non tamen oportet quod semper sit ultimi finis."

<sup>5</sup> "Quia necesse est ut id quod est ad finem, vel sit actio; vel res aliqua, interveniente aliqua actione, per quam facit id quod est ad finem, vel utitur eo."

<sup>6</sup> "Usus rei alicuius importat applicationem rei illius ad aliquam operationem, unde et operatio ad quam applicamus rem aliquam, dicitur usus eius; sicut equitare est usus equi, et percutere est usus baculi."

<sup>7</sup> "... motum appetitus ad aliquid in ordine ad alterum. . . ."; see also *Summa Theologiae*, I–II, q. 16, a. 2, ad 1).

<sup>8</sup> "Uti . . . est, importat applicationem alicuius ad aliquid. Quod autem applicatur ad aliud, se habet in ratione eius quod est ad finem. Et ideo uti semper est eius quod est ad finem. Propter quod et ea quae sunt ad finem accommodata, utilia dicuntur; et ipsa utilitas interdum usus nominatur."

<sup>9</sup> See *Summa Theologiae*, I–II, q. 65, a 1 c. and *Ibid.*, I–II, q. 7, a 2 ad 1; see also Cataldo (2004a, pp. 522–523).

<sup>10</sup> “Bonum ordinatum ad finem dicitur utile, quod importat relationem quandam, unde philosophus dicit, in I Ethic., quod *in ad aliquid bonum est utile*. In his autem quae ad aliquid dicuntur, denominatur aliquid non solum ab eo quod inest, sed etiam ab eo quod extrinsecus adiacet, ut patet in dextro et sinistro, aequali et inaequali, et similibus. Et ideo, cum bonitas actuum sit in quantum sunt utiles ad finem, nihil prohibet eos bonos vel malos dici secundum proportionem ad aliqua quae exterius adiacent.”

<sup>11</sup> “Fit autem unumquodque secundum rationem quando ordinatur secundum quod congruit debito fini. Finis autem debitus sumptionis ciborum est conservatio corporis per nutrimentum. Quicumque igitur cibus hoc facere potest, absque peccato potest sumi. Nullius igitur cibi sumptio secundum se est peccatum.”

<sup>12</sup> “Adhuc. Nullius rei usus secundum se malus est nisi res ipsa secundum se mala sit. Nullus autem cibus secundum naturam malus est: quia omnis res secundum suam naturam bona est, ut supra ostensum est. Potest autem aliquis cibus esse alicui malus in quantum contrariatur salubritati ipsius secundum corpus. Nullius igitur cibi sumptio, secundum quod est talis res, est peccatum secundum se: sed potest esse peccatum si praeter rationem aliquis ipso utatur contra suam salutem.” These and other passages in the *Summa Contra Gentiles* are also relevant to the issue of the subordination of physical life to the spiritual good of the human person; see *Ibid.*, III, II, 123, 1 and 2; 127, 4, and 7; see this issue discussed below in text.

<sup>13</sup> See Cataldo (2004a, pp. 524–525); see also Cronin (1989, pp. 33–66). English translation of the classicists used herein is from Cronin [1989].

<sup>14</sup> Cronin (1989, p. 35) quoting de Vitoria, O.P., *Relectio de temperantia*, no. 1.

<sup>15</sup> *Ibid.*

<sup>16</sup> Cronin (1989, p. 43) quoting Thomas Sanchez, S.J., *Consilia seu Opuscula Moralia*, Tom. II, Lib. V, Chap. 1, dub. 3.

<sup>17</sup> Cronin (1989, p. 52) quoting Juan de Lugo, S.J., *Disputationes scholasticae et morales*, VI, *De iustitia et iure*, disp. X, sec I, no. 2.

<sup>18</sup> See Cataldo (2004a, p. 525) and Cronin (1989, p. 42).

<sup>19</sup> Garcia is correct that the act is not a healing one, but contrary to Garcia, the act is therapeutic insofar as it ameliorates the inability of the patient to ingest food by mouth.